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روایت رئیس جمهوری از دیدار دوساعته با مقام معظم رهبری:
گفت وگویی مبتنی بر اعتماد و همدلی 

با تأکید بر تقویت انسجام ملی
رئیس جمهور با اشاره به دیدار اخیر خود با آیت االله سیدمجتبی خامنه ای، 
رهبر انقلاب اسلامی، به تشریح فضای حاکم بر این دیدار و ابعاد شخصیتی، 
اخلاقی و مدیریتی ایشــان پرداخت. به گزارش ایســنا، مسعود پزشکیان با حضور 
سرزده در وزارت صنعت، معدن و تجارت، در نشست نمایندگان اصناف و بازاریان 
کشور که با هدف بررسی آخرین وضعیت بازار، ارزیابی آثار اقتصادی ناشی از جنگ 
تحمیلی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران و همچنین 
اتخاذ راهکارهای اجرائی و عملیاتی برای کنترل تورم، مقابله با گرانی و جلوگیری 

از احتکار برگزار شده بود، شرکت کرد.
رئیس جمهور در این نشست ضمن استماع دیدگاه ها، دغدغه ها و گزارش های 
نمایندگان اصناف و فعالان بازار، بر ضرورت تقویت هماهنگی میان دولت، اصناف 
و شــبکه توزیع کشــور برای حفظ آرامش بازار و صیانت از معیشت مردم تأکید و 
دستورات و توصیه های مهمی در حوزه تنظیم بازار، مدیریت مصرف، پشتیبانی از 

تولید و مقابله با اخلالگران اقتصادی صادر کرد.
پزشــکیان در ابتدای ســخنان خود با ابراز خرسندی از حضور در جمع فعالان 
صنفی و بازاریان، آرامش و ثبات نســبی حاکم بر بازار کشــور را حاصل همکاری، 
همراهی و مجاهدت اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی دانســت و تصریح کرد: 
اگر این همکاری و همدلی وجود نداشــت، دستیابی به سطح کنونی ثبات بازار در 

شرایط جنگی و فشارهای اقتصادی امکان پذیر نبود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به دیــدار اخیر خود با 
آیت االله سیدمجتبی خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، به تشریح فضای حاکم بر این 

دیدار و ابعاد شخصیتی، اخلاقی و مدیریتی ایشان پرداخت.
پزشــکیان با بیان اینکه این دیدار در فضایی صمیمی برگزار شــد و گفت وگوها 
نزدیک دو ســاعت و نیم ادامه داشت، اظهار کرد: آنچه در این نشست بیش از هر 
موضوع دیگری برای بنده برجســته بود، نحوه مواجهه، نوع نگاه و شیوه برخورد 
متواضعانه و عمیقا صمیمی رهبر معظم انقلاب اسلامی بود؛ رویکردی که فضای 
گفت وگو را به محیطی مبتنی بر اعتماد، آرامش، همدلی و گفت وگوی بی واسطه 
تبدیــل کرده بــود. رئیس جمهور با اشــاره به ضرورت تقویت انســجام، اعتماد و 
همدلی در سطوح مدیریتی کشور، تصریح کرد: وقتی عالی ترین مقام کشور با چنین 
منش اخلاقی، تواضع و روحیه مردمی با مسئولان و افراد مواجه می شود، این رفتار 
به  صورت طبیعی می تواند الگویی برای نظام مدیریتی و اداری کشــور نیز باشــد؛ 
الگویی مبتنی بر مسئولیت پذیری، نزدیک بودن به مردم و شنیدن واقعی مسائل و 
مشکلات، همان طور که رهبر شهید و معظم انقلاب اسلامی در سیره و عمل خود 

به آن مقید بودند.
دکتر پزشــکیان همچنین با تبیین نگاه خود نســبت به مفهوم مســئولیت در 
نظام اســلامی، اظهار کرد: مسئولیت و جایگاه اجرائی، نه امتیاز و برتری، بلکه بار 
ســنگین تری از تعهد، پاسخ گویی و خدمت به مردم اســت و هیچ مسئولی نباید 
جایگاه خود را دســتاویزی برای فاصله گرفتن از مردم یــا ایجاد تمایز میان خود و 
جامعــه بداند. رئیس جمهور افزود: مقام معظــم رهبری نیز در این دیدار دقیقا با 
چنین روحیه ای حضور داشــتند؛ روحیه ای مبتنی بر سادگی، تواضع، صمیمیت و 
احترام متقابل که باعث می شد فضای گفت وگو کاملا بی واسطه، صریح و همراه با 

احساس نزدیکی و اعتماد باشد.
پزشــکیان تأکید کرد: در شــرایط حساس کنونی کشــور و منطقه، وجود چنین 
رویکردی در عالی ترین ســطح حاکمیتی، می تواند نقش مهمی در تقویت سرمایه 

اجتماعی، انسجام مدیریتی و افزایش امید و همدلی در جامعه ایفا کند.
رئیس جمهور در ادامه با تشــریح شــرایط دشوار کشــور از ابتدای آغاز به کار 
دولت، به مجموعه ای از فشارها و بحران های ترکیبی اشاره کرد و گفت: از نخستین 
روزهای فعالیت دولت، کشور با چالش ها و فشارهای متعددی ازجمله بحران های 
اقتصادی، جنگ تحمیلی، تلاش برای فعال سازی سازوکار موسوم به «اسنپ بک» 
و همچنین ایجاد ناآرامی های اجتماعی مواجه بوده است؛ اقداماتی که همگی در 
راستای یک هدف مشــترک یعنی افزایش فشار اقتصادی، بی ثبات سازی داخلی و 

تضعیف انسجام ملی طراحی شده بودند.
پزشــکیان با اشاره به اهداف دشمنان در طراحی این فشارها، اظهار کرد: هدف 
نهایی آنان  ایجاد نارضایتی عمومی، کشاندن مردم به خیابان ها، تضعیف ساختار 
حکمرانی و در نهایت تجزیه کشــور بود، اما مــردم ایران در کنار نیروهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی، صحنه را به بهترین شــکل مدیریــت کردند و اجازه تحقق این 
ســناریوها را ندادنــد. رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به حمــلات صورت گرفته 
علیه مراکز انتظامی کشــور در جریان جنگ اخیر، تصریح کرد: دشمنان در اقدامی 
ناجوانمردانــه مراکزی را هدف قرار دادند که مأموریــت اصلی آنها تأمین امنیت 
اجتماعی، حفظ نظم بازار و مقابله با تخلفات و سرقت بود و طراحان این حملات 
تصــور می کردند با ایجاد ناامنی و فشــار اقتصادی، زمینه آشــوب های داخلی و 

فروپاشی کشور فراهم خواهد شد.
پزشــکیان همچنین با انتقاد از مواضع برخی مقامــات آمریکایی، اظهار کرد: 
برخی مقامات آمریکا آشکارا از تشدید فشار اقتصادی بر مردم ایران با هدف ایجاد 
نارضایتی سخن می گویند، در حالی که همین جریان ها مدعی دفاع از حقوق بشر 
هســتند. رئیس جمهور با اشاره به شــرایط اقتصادی و اجتماعی کشور در جریان 
جنگ اخیر افزود: در حالی که در بســیاری از کشــورهای جهان، تورم و گرانی به 
اعتراضات گســترده منجر می شود، ملت ایران در شــرایط جنگی و در برابر حجم 
وســیعی از حملات و فشارها، با انســجام، همراهی و همکاری از کشور حمایت 

کردند و نقشه های دشمنان را ناکام گذاشتند.
پزشکیان در ادامه  «وحدت»، «سعه صدر» و «تحمل دیدگاه های متفاوت» را از 
الزامات اساسی عبور کشــور از بحران ها دانست و اظهار کرد: نباید با کوچک ترین 
اختلاف  نظر یا تفاوت سلیقه، فضای تقابل و دوگانگی در جامعه ایجاد شود؛ چراکه 

اختلاف دیدگاه حتی در درون خانواده ها نیز امری طبیعی است.
رئیس جمهــور در ادامه بــا انتقاد از برخی دوقطبی ســازی ها و اتهام زنی های 
اجتماعی  تصریح کرد: نباید به سادگی افراد را به فساد، خیانت یا جاسوسی متهم و 
میان اقشار مختلف جامعه مرزبندی های کاذب ایجاد کرد؛ چراکه امروز در میدان 
دفاع از کشور، افرادی حضور دارند که با تمام وجود از ایران دفاع می کنند، در حالی 
که پیش تر بعضا با محدودیت ها یا برخوردهایی مواجه بودند. پزشــکیان با تأکید 
بر اینکه عشــق به ایران نقطه مشترک اکثریت ملت ایران است، اظهار کرد: تفاوت 
در سلیقه ها و دیدگاه ها امری طبیعی است، اما اصل مشترک همه ایرانیان، تعلق 
خاطر به ایران، امنیت و عزت ملی است. رئیس جمهور در ادامه میان ملت ایران و 
معدود افرادی که به تعبیر او «هویت ملی خود را معامله کرده اند»، تفکیک قائل 
شد و تأکید کرد: هیچ ایرانی اصیل و دلسوزی خواهان ذلت، ناامنی و سرافکندگی 
کشــور خود نیســت و هیچ وجدان بیــداری نمی تواند در برابر کشــتار کودکان و 

انسان های بی گناه سکوت کرده یا به توجیه چنین جنایاتی بپردازد.
رئیس جمهــور بار دیگر از حضــور، همراهی و تلاش های اصنــاف، بازاریان و 
فعالان اقتصادی کشــور قدردانی و اظهار کرد: دولت خود را خادم مردم، اصناف 
و فعالان اقتصادی می داند و معتقد است بخش مهمی از ظرفیت حل مشکلات 

کشور در اختیار همین مجموعه های مردمی و صنفی قرار دارد.
پزشــکیان با تأکیــد بر ضــرورت واقع بینی در تنظیــم مطالبــات و انتظارات، 
خاطرنشان کرد: انتظار می رود مطالبات از دولت متناسب با ظرفیت ها، امکانات و 
شــرایط کشور تنظیم شود تا مجموعه دولت بتواند با صداقت، شفافیت و حداکثر 

توان، مسئولیت های خود را در قبال مردم و فعالان اقتصادی به انجام برساند.

گزارش

سیاستسیاست

«شرق» روایت می کند؛ درحالی که مذاکرات ادامه دارد، رد و بدل آتش در خلیج فارس وارد مرحله تازه ای شده است

خلیج فارس میان آتش بس شکننده
موسی موحد: ۳۲ روز از آتش بس میان ایران و آمریکا سپری شده، اما فضای منطقه 
همچنــان در تعلیقی شــکننده میان جنگ و صلح تنفس می کنــد؛ گویی آتش زیر 
خاکســتر، هر لحظه آماده زبانه کشــیدن اســت. در حالی که تا اواخر هفته گذشته 
مجموعه ای از ســیگنال های دیپلماتیک، نگاه ها را به ســوی احتمال تفاهمی تازه 
میان تهران و واشــینگتن با بازیگری چینی ها معطوف کــرده بود، ناگهان تحولات 
میدانی و تنش های تازه، بار دیگر ســایه درگیری را بر فراز خلیج فارس تقویت کرد. 
اکنون معــادلات نه در نقطه ثبات، بلکه در وضعیتی ســیال و ناپایــدار قرار دارد؛ 
وضعیتــی کــه در آن هر پیام سیاســی، هر تحرک نظامی و هر خطای محاســباتی 

می تواند توازن شکننده موجود را بر هم بزند.
آنچه از اواخر هفته گذشــته و با بازگشــت تدریجی تنش هــا در منطقه خود را 
آشکار کرده، این واقعیت است که مسیر مذاکرات، هرچند همچنان باز و فعال است، 
اما با موانع جدی و بازیگرانی مواجه شــده که اساسا منافع خود را در تداوم بحران 
و جلوگیری از رسیدن به توافق تعریف می کنند. در شرایطی که نشانه هایی از امکان 
دســتیابی به تفاهم میان تهران و واشینگتن پدیدار شده بود و حتی برخی تحرکات 
دیپلماتیک نوید عبور از مرحله جنگ را می داد، ناگهان سلسله ای از تحرکات میدانی 

و سیاسی، فضای منطقه را دوباره به سمت التهاب سوق داد.
در همیــن بــاره، عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه ایران، در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «هر زمان که یک راه حل دیپلماتیــک روی میز قرار می گیرد، ایالات 
متحده به  یــک ماجراجویی نظامی بی خردانه رو می آورد. آیا این صرفا یک تاکتیک 
کور برای اعمال فشــار است؟ یا فریبکاریِ یک خرابکار است که بار دیگر می خواهد 
رئیس جمهور آمریکا را به باتلاقی تازه بکشــاند؟ علت هرچه باشد، نتیجه همیشه 
یکی اســت؛ ایرانیان هرگز در برابر فشار سر خم نمی کنند، ولی این دیپلماسی است 

که همواره قربانی می شود».
در راســتای تذکر عراقچی، تحریکات امارات برای ســوق دادن دوباره آمریکا به 
گزینــه نظامی علیه ایران، هم زمان با حملات مجدد اســرائیل به جنوب لبنان و نیز 
افزایش تحــرکات برخی جریان هــای داخلی، همگی حامل ایــن پیام اند که هنوز 
اراده هــای قدرتمندی برای برهم زدن معادلات دیپلماتیک فعال هســتند. از همین 
رو، اگرچه مذاکــرات همچنان ادامه دارد و احتمالا باید در انتظار پاســخ تهران به 
بســته های پیشــنهادی و اصلاحیه های اخیر بــود، اما نمی توان نادیــده گرفت که 
تحولات ۴۸ ساعت گذشته این ظرفیت را دارد که کل روند را تحت الشعاع قرار داده 

و منطقه را بار دیگر به نقطه صفر تنش و تقابل بازگرداند.

روی لبه آتش؛ خلیج فارس میان آتش بس شکننده و بازگشت سایه جنگ
از شامگاه پنجشــنبه، هم زمان با انتشار خبرهایی از شنیده شدن انفجار در قشم، 
بندرعباس، ســیریک و میناب، موجی از گزارش های ضدونقیض درباره تبادل آتش 
میان ایران و آمریکا در خلیج فارس منتشــر شــد؛ گزارش هایــی که در کنار مواضع 
تند دونالد ترامپ، هشــدارهای تهران، فعال شــدن پدافند هوایی در غرب تهران و 
کشیده شــدن دامنه تنش به امارات متحده عربی، منطقــه را وارد مرحله ای تازه از 
بی ثباتی کرده اســت. ماجرا از جایی آغاز شــد که فاکس نیوز بــه نقل از یک مقام 
آمریکایی مدعی شــد ایالات متحده حملاتی را علیه بندر قشــم و بندرعباس انجام 
داده، اما این اقدام به معنای «ازسرگیری جنگ» نیست. دقایقی بعد خبرگزاری های 
ایرانی از شنیده شــدن صدای انفجار در قشــم و بندرعباس خبر دادند. صداوسیما 
اعلام کرد اســکله مســافربری بهمن در جزیره قشــم هدف حمله قــرار گرفته و 
ســاختمان اداری آن آسیب دیده اســت. فارس نیز نوشــت بخش هایی تجاری از 
اســکله بهمن در جریان تبادل آتش آسیب دیده اند. برخی منابع منطقه ای حتی پا 
را فراتر گذاشــتند و از «حمله مشترک آمریکا و امارات» به جزایر قشم و لارک سخن 

گفتند؛ ادعایی که هنوز به صورت رسمی تأیید نشده است.
در همان ساعات اولیه بامداد جمعه، گزارش هایی از انفجارهای پیاپی در سیریک، 
میناب و حوالی بندرعباس منتشر شد. مهر از شنیده شدن صدای چند انفجار در پهنه 
آبی ســیریک خبر داد و برخی منابع محلی نیز اعلام کردند صداها احتمالا ناشــی 
از درگیری های دریایی در اطراف تنگه هرمز بوده اســت. تســنیم در روایت دیگری 
نوشــت بخشــی از صداها مربوط به اخطارهای نیروی دریایی سپاه به کشتی هایی 
بوده که قصد عبور غیرمجاز از تنگه را داشتند. اما مهم ترین تحول، به ادعای تبادل 
مســتقیم آتش میان نیروهای ایرانی و ناوشکن های آمریکایی بازمی گشت. سنتکام 
اعلام کرد ناوشکن های «تراکستن»، «رافائل پرالتا» و «میسون» هنگام عبور از گذرگاه 
بین المللی دریایی هدف موشــک ها و پهپادهــای ایرانی قرار گرفتند و آمریکا نیز در 
پاسخ، ســکوهای پرتاب موشــک، پهپاد و مراکز فرماندهی ایران را هدف قرار داده 
است. سی بی اس پا را فراتر گذاشت و مدعی شد ناوشکن های آمریکایی «زیر حمله 
شــدید و پایدار ایران» قرار گرفته اند و قایق های تندروی سپاه آن قدر به آنها نزدیک 
شــدند که ناوها مجبور به اســتفاده از توپ های دریایی، سامانه های دفاع نزدیک و 

هلیکوپترهای آپاچی شدند.
در ســوی مقابل، روایت رســمی ایران تصویری کاملا متفــاوت ارائه کرد. قرارگاه 
خاتم الانبیــا اعلام کــرد آمریکا با نقض آتش بــس، دو نفتکش ایرانــی را در حوالی 
جاســک و فجیره هدف قــرار داده و هم زمان برخی مناطق غیرنظامی در بندر خمیر، 
ســیریک و قشم را مورد تعرض قرار داده است. این قرارگاه تأکید کرد نیروهای ایرانی 
بلافاصله شــناورهای آمریکایی را در شــرق تنگه هرمز و جنــوب چابهار هدف قرار 
داده و «خســارات قابل توجهی» وارد کرده اند. نیروی دریایی ســپاه نیز اعلام کرد سه 
ناوشــکن آمریکایی پس از عملیات سنگین موشکی و پهپادی «به سرعت از محدوده 
تنگه هرمز فرار کردند». در همین حال، یک مقام آگاه نظامی به صداوســیما گفت که 
تعرض آمریکا به یک نفتکش ایرانی باعث شــد یگان های متجاوز در محدوده هرمز 
زیر آتش موشــکی ایران قرار بگیرند. تانکرترکرز نیز خبر داد سه نفتکش خالی ایران 
موفق شده اند از محاصره دریایی آمریکا عبور کرده و خود را به آب های ایران برسانند.

از تهران تا ابوظبی؛ منطقه دست به ماشه
هم زمان با درگیری های دریایی، فضای امنیتی در داخل ایران نیز متشــنج شــد. 
ایرنا، جماران و خبرگزاری دانشــجو از فعالیت ممتد پدافند هوایی در غرب تهران 

خبر دادند. حوالی نیمه شب، ساکنان غرب پایتخت از شنیده شدن دو صدای مهیب 
و ســپس شــلیک های ممتد پدافندی خبر دادند؛ گفتنی اســت که فعالیت پدافند 
تنهــا محدود به تهران نبود. تســنیم از درگیری پدافنــد بندرعباس با دو پهپاد خبر 
داد و برخی منابع غیررســمی مدعی شدند این پهپادها منهدم شده اند. صداوسیما 
نیــز تأکید کرد صدای انفجار در بندرعباس ناشــی از عملکرد پدافند بوده و در این 
حملات هیچ شــهروندی کشته یا مجروح نشده است. در سوی دیگر خلیج فارس، 
امارات متحده عربی نیز برای نخســتین بار به طور رسمی اعلام کرد هدف حملات 
موشــکی و پهپادی قرار گرفته اســت. وزارت دفاع امارات مدعی شد سامانه های 
دفاعی این کشور دو موشک بالســتیک و سه پهپاد را رهگیری کرده اند و در نتیجه 
این حملات ســه نفر زخمی شده اند. پیش تر نیز منابع خبری از شنیده شدن صدای 
انفجــار در ابوظبی خبر داده بودنــد. وزارت دفاع امــارات در بیانیه ای اعلام کرد 
صداهای شنیده شــده در شهرهای مختلف ناشــی از رهگیری موشک ها و پهپادها 

بوده است.
در همیــن فضا، گمانه زنی ها درباره نقش کشــورهای عربی در تنش ها افزایش 
یافت. وال اســتریت ژورنال مدعی شد که عربستان و کویت محدودیت های استفاده 
آمریــکا از پایگاه هــا و حریــم هوایی خــود را لغــو کرده اند؛ خبری کــه با واکنش 
غیرمســتقیم ریاض مواجه شــد. یک منبع ســعودی به العربیه و الحدث گفت که 
عربستان اجازه اســتفاده از حریم هوایی خود برای عملیات تهاجمی علیه ایران را 
نداده و همچنان به دنبال کاهش تنش اســت. ایــن منبع تأکید کرد برخی طرف ها 
تلاش می کنند تصویری گمراه کننده از موضع ریاض ارائه دهند. در کنار این تحولات، 
سفر عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر، به امارات نیز توجه ناظران را جلب 
کرد؛ ســفری که در ســایه اختلافات پنهان قاهره و ابوظبــی و هم زمان با افزایش 
تنش ها انجام شــد. از سوی دیگر، جنگ روانی و رســانه ای نیز به موازات تحولات 
میدانی شــدت گرفت. اسرائیل تلاش کرد خود را از حملات اخیر دور نگه دارد. یک 
مقام اســرائیلی به آی۲۴ و العربیه اطلاع داد که تل آویو هیچ نقشی در انفجارهای 
ایران نداشــته اســت. با این حال، برخی منابع منطقه ای مدعی شدند جنگنده های 

امارات در حمله به اسکله قشم مشارکت داشته اند.

دیپلماسی زیر آتش؛ ترامپ، پاکستان، روسیه و بازی پیچیده هرمز
در میانه این تبادل آتش، مسیر دیپلماسی همچنان باز مانده، اما بیش از هر زمان 
دیگری شکننده و پرابهام است. دونالد ترامپ در چند موضع گیری هم زمان کوشید 
از یک ســو چهره ای مقتدر و تهاجمی نشان دهد و از سوی دیگر تأکید کند که هنوز 
خواهان توافق اســت. او مدعی شد سه ناوشکن آمریکایی «زیر آتش» از تنگه هرمز 
عبور کرده اند و هشــدار داد که اگر ایران توافق را امضا نکند «در آینده بسیار شدیدتر 
از قبــل از پا در خواهد آمد». ترامپ همچنین گفت «خشــم حماســی» آمریکا تنها 

در صورتی پایان می یابد که تهران آنچه را قبلا بر سرش توافق شده است، بپذیرد.
با این حال، رئیس جمهور آمریکا در تماس با ای بی ســی تأکید کرد  حملات اخیر 
صرفا «یک ضربه محدود» بوده و «آتش بس همچنان برقرار است». او حتی در جمع 
خبرنگاران گفت: «ایران امروز با ما بازی کرد، اما مذاکرات ادامه دارد و توافق ممکن 
اســت هر روزی حاصل شود یا هرگز به دســت نیاید». در سوی دیگر نیز اسماعیل 
بقایی، سخنگوی وزارت خارجه کشورمان، اعلام کرد  تهران همچنان در حال بررسی 
پیام های آمریکا از طریق میانجیگری پاکســتان است و هنوز پاسخ نهایی ارائه نشده 
است. العربیه به نقل از منابع پاکستانی گزارش داد ایران ممکن است پاسخ خود به 
بســته پیشنهادی آمریکا را از طریق اسلام آباد منتقل کند. هم زمان، عباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران و اســحاق دار، همتای پاکستانی اش تلفنی گفت وگو کردند و قطر 
نیز از رایزنی وزیر خارجه این کشــور با نخســت وزیر پاکستان درباره کاهش تنش ها 
خبر داد. پاکســتان اکنون به یکی از مهم ترین میانجی های بحران تبدیل شده است. 
الجزیره گزارش داد احتمال دارد عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکســتان، به زودی به 
تهران و واشینگتن سفر کند. وزارت خارجه پاکستان نیز ضمن تأکید بر محرمانه بودن 

مذاکرات، اعلام کرد نسبت به دستیابی به راه حل خوش بین است.
در ســطح بین المللی، روســیه و چین آشــکارا در برابر طرح آمریکا درباره تنگه 
هرمز ایســتاده اند. نمایندگی روسیه در سازمان ملل اعلام کرد  مسکو همراه با چین 
مانع تصویب پیش نویس آمریکا و بحرین درباره هرمز شــده است. روسیه تأکید کرد 
هرگونه آزادی کشــتیرانی در خلیج فــارس فقط زمانی ممکن خواهد بود که جنگ 
پایان یابد و مســیر دیپلماتیک حفظ شــود. الجزیره نیز گــزارش داد ارجاع به فصل 
هفتم منشور ملل متحد از نسخه اصلاح شــده قطع نامه آمریکا و کشورهای عربی 
حذف شــده است؛ اقدامی که نشــان دهنده عقب نشینی نسبی واشینگتن از رویکرد 

تنش زا ارزیابی می شود.
هم زمــان، رویترز خبــر داد تهران و واشــینگتن از ایده «توافــق جامع» فاصله 
گرفته انــد و اکنون به دنبال توافقی مرحله ای هســتند؛ توافقی که محور اصلی آن 
فعلا تنگه هرمز اســت، نه پرونده هســته ای. الجزیره نیز به نقل از منابعی نوشت 
ایران طرحی ســه مرحله ای ارائه کرده که در گام نخســت صرفا بر بازگشایی هرمز 
متمرکز اســت. در داخل ایران نیز هم زمان با ادامه مذاکرات، شــکاف های سیاسی 
دوباره فعال شده اســت. محمود نبویان، از چهره های نزدیک به سعید جلیلی، بار 
دیگر به تیم مذاکره کننده حمله کرد و حضور «اصحاب برجام» در مذاکرات را عامل 

بی اعتمادی دانست.
در همین حال، ابعاد اقتصادی جنگ نیز بیش از گذشــته آشــکار شــده است. 
ســی ان ان گزارش داد حدود هزار و ۶۰۰ کشــتی همچنان پشت تنگه هرمز متوقف 
مانده اند و شرکت های بیمه حاضر به پوشش ریسک عبور کشتی ها نیستند. ایران نیز 
مجموعه ای از قوانین جدید برای عبور کشتی ها از تنگه وضع کرده و از همه شناورها 
خواسته اطلاعات دقیق خود را پیش از عبور ارائه کنند. از سوی دیگر، نیویورک تایمز 
فاش کرد آمریکا فروش بیش از ۱۷ میلیارد دلار موشــک رهگیر پاتریوت به امارات، 
بحرین و کویت را تصویب کرده؛ تصمیمی که در بحبوحه نگرانی پنتاگون از کاهش 
ذخایر موشــکی آمریکا اتخاذ شده اســت. طبق این گزارش، جنگ اخیر علیه ایران 
هزاران موشک رهگیر مصرف کرده و ارتش آمریکا مجبور شده بخشی از ذخایر خود 

در آسیا و اروپا را به خاورمیانه منتقل کند.

ترقه بازی و انبار پر از باروت منطقه
کما فی الســابق اکنون منطقه در وضعیتی ایســتاده که نــه می توان آن را جنگ 
تمام عیار نامید و نه صلح پایدار و این شرایط در طول آتش بس حکفرما بوده است. 
البته طی یکی، دو روز گذشــته تنگه هرمز به میدان اصلی زورآزمایی تبدیل شــده  
اســتو هر اتفاقی می تواند تمام رشته های دیپلماسی را پنبه کند؛ چون آنچه در این 
ساعات بیش از هر چیز خودنمایی می کند، شکنندگی موازنه ای است که میان آتش 
و مذاکره شکل گرفته؛ موازنه ای که هر لحظه ممکن است فروبپاشد. به واقع اکنون 
منطقــه در وضعیتی گرفتــار آمده که می توان آن را «تعلیــق ممتد» یا «دور باطل 
تعلیق» نامید. در چنین شــرایطی، «تعلیق» خود به بازتولید «تعلیق» می انجامد و 

هر روز بر حجم ابهام، بی اعتمادی و التهاب می افزاید.
شــاید آنچه در پنجشــنبه و جمعه گذشــته در خلیج فارس، تنگه هرمز، قشم، 
بندرعباس و حتی آســمان ابوظبی و تهران رخ داد، از نگاه برخی صرفا در حد یک 
درگیری محدود یا «ترقه بازی» سیاسی-نظامی تلقی شود و نه شکسته شدن رسمی 
آتش بس، اما واقعیت آن اســت که همین جرقه های پراکنده در فضایی انباشته از 
ســوءظن و رقابت که کل منطقه را به انبار باروت تبدیل کرده است، می تواند آغازگر 
آتشی مهارنشدنی باشد. از همین رو، شکستن این چرخه معلق و فرساینده ضرورتی 
فوری است؛ ضرورتی که فقط از مسیر شــکل گیری اراده ای واقعی، شفاف و پایدار 

برای مذاکره و رسیدن به توافقی قابل اتکا ممکن خواهد شد.

احمد بخشایش اردستانی: آمریکا در ظاهر از آتش بس می گوید، اما در عمل به دنبال 
فرسایش ایران است

در تحلیــل شــرایط فعلی، احمــد بخشایش اردســتانی در 
گفت وگویی با «شرق»، ضمن اشاره به حملات اخیر آمریکا و 
نقش امارات در تحولات میدانی، معتقد است: «واشینگتن در 
ظاهر از آتش بس سخن می گوید، اما عملا به  دنبال تضعیف 
تدریجی ایران اســت. بــه معنای دقیق تر، آمریــکا دقیقا این 
سیاســت را دنبــال می کند؛ لذا در ظاهــر می گوید آتش بس 
برقرار اســت، اما در عمل دســت به تجاوزهای محدود می زنــد». نماینده مجلس 
دوازدهم ادامه داد: «دلیل اصلی این رفتار، مسئله تنگه هرمز است. آمریکا می داند 
تنگه هرمز کلید طلایی ایران در هرگونه موازنه و تصفیه حساب آینده است، بنابراین 
تــلاش می کند این اهرم را از دســت ایران خارج کند. به همیــن دلیل مدام ایران را 
تست می کنند؛ چه از طریق عبور ناوشکن ها و چه از طریق حملات محدود و این به 

موازات پیشبرد مذاکرات است».
این مدرس دانشــگاه با اشاره به تبادل آتش اخیر در خلیج فارس افزود: «وقتی 
ناوشــکن های آمریکایی وارد منطقه شدند، ایران واکنش نشان داد و شلیک اخطار 
انجام شــد. بعد هم دیدیم فجیــره و برخی نقاط امارات هدف قــرار گرفت. من از 
قبل هم احســاس می کردم چنین اتفاقی رخ خواهد داد؛ چون امارات در این ماجرا 
بی طرف نبوده اســت». اردســتانی با ادبیاتی تندتر نســبت بــه ابوظبی گفت: «در 
خاورمیانه، آمریکا دو پایگاه مهم دارد؛ یک پایگاه نظامی که اســرائیل اســت و یک 
پایگاه اقتصادی که امارات محســوب می شود. امارات هم در این مدت رفتار خوبی 

با ایران نداشت».
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس همچنین به مواضع اخیر 
امارات اشــاره و خاطرنشــان کرد: «خروج امارات از اوپک و تقویت روزافزون روابط 
در همه سطوح و ابعاد با اسرائیل، نشان می دهد امارات صرفا یک بازیگر اقتصادی 
نیست و در پروژه فشار علیه ایران نقش فعالی ایفا می کند». استاد روابط بین الملل 
در ادامه مدعی شــد: «به نظر من بخشــی از حملات اخیر به سواحل جنوبی ایران، 
با مشــارکت امارات انجام شــد؛ هرچند آمریکا مســئولیت را بر عهده گرفت تا نام 
کشــورهای عربی منطقه وارد درگیری مستقیم نشــود؛ چون آمریکایی ها می دانند 
ایران شــاید نتواند در خاک آمریکا پاســخ دهد، اما در منطقه می تواند موازنه ایجاد 
کند». اردستانی با اشاره به واکنش ایران در برابر حملات اخیر تأکید کرد: «ایران باید 
هرگونه تعرض را چند برابر پاســخ دهد. اگر پاســخ ندهیم، آنها به سراغ انبارهای 
موشــکی و پهپادی ما می روند. بنابراین پیش از آنکه توان بازدارندگی ایران را هدف 

بگیرند، باید این ظرفیت ها به  کار گرفته شوند».
این بهارستان نشین در بخش دیگری از این گفت وگو، درباره سخنان اخیر عباس 
عراقچی مبنی بر اینکه هر بار مذاکرات به نقطه امید می رســد اتفاقی رخ می دهد 
که روند را تخریب می کند، باور دارد: «این تحلیل تا حد زیادی درســت اســت. البته  
بازی خراب کن فقط اســرائیل نیســت؛ در داخل آمریکا نیز جریان های تندرو وجود 
دارند. اســرائیل مخالف توافق اســت، برخی کشــورهای منطقه مثــل امارات هم 
مخالف هستند و حتی در داخل ایران هم طیف هایی هستند که معتقدند چون ایران 
در میدان توانســته مقاومت کند، باید این مسیر ادامه پیدا کند و امتیازات بیشتری در 
میدان گرفت». او افزود: «البته بخشــی از صحبت هــای آقای عراقچی هم به ذات 
دستگاه دیپلماسی برمی گردد. وزارت خارجه وظیفه دارد درباره مذاکره و دیپلماسی 
صحبت کند. اگر وزیر خارجه از مذاکره حرف نزند، اساســا فلســفه وجودی وزارت 
خارجه زیر ســؤال می رود. اما طبیعی است که این مذاکرات باید در چارچوب حفظ 

عزت و منافع ایران باشد».
این اســتاد دانشــگاه با انتقاد از نگاه آمریکا به مذاکرات یادآور شد: «مشکل اصلی 
آمریکا فقط با ایران نیســت؛ اساســا آمریکا دچار نوعی غرور ســاختاری است. تصور 
می کند هیچ کشــوری در حد و اندازه ای نیست که بخواهد با واشینگتن چانه زنی برابر 
انجام دهد. حتی درباره برجام هم نگاهشان این بود که متن را خودشان نوشتند و ایران 
فقــط امضا کرد. امروز هم ترامــپ و جریان حاکم در آمریکا هنوز همین نگاه را دارند؛ 
می گویند ایران باید صرفا تسلیم شود». اردستانی در پایان تأکید کرد: «به هر حال پایان 
این مســیر، مذاکره و توافق است. هیچ جنگی تا ابد ادامه پیدا نمی کند. اما مسئله این 
است که ایران باید دستاوردهای میدان را در میز مذاکره تثبیت کند. مشکل آمریکایی ها 
این است که هنوز حاضر نیستند بپذیرند ایران کشوری است که باید با آن مذاکره برابر 
انجام شــود. تصورشان این اســت که هرچه می گویند باید امضا شود. تا زمانی که این 

ذهنیت تغییر نکند، مسیر توافق همواره با تنش و بحران همراه خواهد بود».


